
Det n. 176 /2016 Class. 22

DETERMINAZIONE n. 176/2016

STRUTTURE OPERATIVE

SETTORE URBANISTICA EDILIZIA

Proponente: ERCOLANI ANNA

OGGETTO: RICERCA E SELEZIONE DI ESPERTI PER LA COMPOSIZIONE 
DELLA COMMISSIONE PER LA QUALITA¿ ARCHITETTONICA 
ED IL PAESAGGIO DEL COMUNE DI MERCATO SARACENO. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E NOMINA 
DELLA COMMISSIONE TECNICA ESAMINATRICE



Det n. 176 /2016 Class. 22

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamati:
 la Delibera di Giunta Regionale n. 1676 del 20.10.2008, “Attuazione del D.Lgs. 

42 del  24.01.2004 e s.m.e i.  – Direttive ai  Comuni in merito  ai  requisiti  di 
competenza  tecnico  –  scientifica  e  di  organizzazione  per  l’esercizio  della 
funzione amministrativa di rilascio dell’autorizzazione paesaggistica, ai sensi 
dell’art. 11 della L.R. 26/78”;

 l’art.6 della L.R. 15/2013 e s.m. “ Semplificazione della disciplina edilizia”, che 
prevede l’istituzione, da parte dei Comuni, della Commissione per la Qualità 
Architettonica  ed  il  Paesaggio,  quale  organo  consultivo  cui  spetta 
l’emanazione  di  pareri,  obbligatori  e  non  vincolanti,  in  ordine  agli  aspetti  
compositivi ed architettonici degli interventi ed al loro inserimento nel contesto 
urbano, paesaggistico ed ambientale;

Richiamati, altresì:
 Il  Piano  Regolatore  Generale  (P.R.G.)  approvato  con  deliberazione  della 

Giunta Provinciale n. 29552/681 del 25 agosto 1998;
 Il  Piano  Strutturale  Comunale  (P.S.C.)  approvato  con  deliberazione  della 

Giunta Provinciale  n.  70346/146 del  19 luglio  2010,  secondo le  procedure 
previste  dal  combinato  disposto  degli  artt.  21  e  28  della  L.R.  20/2000  e 
ss.mm.ii., redatto in co-pianificazione con l'Amministrazione Provinciale;

 Il  Regolamento  Urbanistico  Edilizio  (RUE)  approvato  con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 19 del 10/04/2014, secondo le procedure previste dagli 
art. 32 e 33 della L.R. 20/2000 e ss.mm.ii..

Visto il  Titolo I  – Commissione per la Qualità  Architettonica e il  Paesaggio – del 
vigente Regolamento Urbanistico Edilizio, in base al quale la C.Q.A.P. è un organo a 
carattere esclusivamente tecnico, con componenti  solo esterni all’Amministrazione 
comunale,  i  quali  presentano  una  elevata  competenza,  specializzazione  ed 
esperienza in materia edilizia, urbanistica, beni culturali, paesaggio, restauro e storia 
dell’architettura ed è composta da n.3 componenti;

Ritenuto  opportuno  procedere  alla  predisposizione  e  pubblicazione  del  bando  di 
avviso di selezione pubblica, della relativa domanda(come da fac simili  allegati al 
presente  atto)  e  alla  nomina  della  commissione  esaminatrice  per  la  valutazione 
esclusivamente  tecnica  dell’ammissibilità  delle  candidature,  il  tutto  finalizzato  alla 
proposta della composizione della CQAP, da sottoporre alla Giunta Comunale che 
provvederà con proprio atto alla nomina della Commissione;

Ritenuto  di  procedere  sin  da  ora  alla  nomina  della  commissione  tecnica 
esaminatrice, che sarà così composta:

- Ercolani  Anna  Responsabile  del  Settore  Edilizia  e  Urbanistica  del 
Comune di Mercato Saraceno;

- Montanari Andrea Responsabile del Settore LL.PP. Ambiente Territorio 
Comune di Mercato Saraceno;

- Mazzoli Cristina Istruttore tecnico del Settore LL.PP. Ambiente Territorio 
Comune di Mercato Saraceno;



Det n. 176 /2016 Class. 22

la  quale  procederà  alla  selezione  secondo  quanto  stabilito  nell’allegato  bando, 
redigendo apposito verbale;

Ritenuto altresì necessario:

1) procedere alla pubblicazione del bando dell’avviso di selezione a far data dal 
18/07/2016 e quindi all’espletamento della selezione stessa secondo i criteri 
indicati  nel  bando,  al  fine  di  pubblicare  l’esito  della  selezione  entro  il 
10/09/2016;

2) prevedere la diffusione dell’avviso, al fine di darne pubblicità nella maniera più 
ampia mediante pubblicazione per 30 (trenta) giorni interi e consecutivi all’albo 
pretorio  online  e  comunicazione  al  Collegio  dei  Geometri,  all’ordine  degli 
Architetti, degli Ingegneri , dei Dottori Agronomi e dei Periti della Provincia di  
Forlì – Cesena;

RICHIAMATE:
 la deliberazione C.C. n. 62 del 30/11/2015 “Approvazione DUP 2016- 2018”;
 la  deliberazione C.C.  n.  74  del  17/12/2015  ad  oggetto:  "Approvazione  del 

bilancio di previsione finanziario 2016-2018";
 la  delibera  di  G.C.  1  del  14/01/2016  ad  oggetto  "Bilancio  di  previsione 

finanziario  2016-2018.  Assegnazione  risorse  ai  responsabili  di  settore  – 
esercizio 2016-2018";

 la delibera G.C. n. 37 del 05/05/2016 ad oggetto "Approvazione obiettivi del 
Piano esecutivo di gestione per l'anno finanziario 2016".

Visti:
il D.Lgs 267/2000 e s.m.e i.
la L.R. 15/2013
il vigente Regolamento Urbanistico Edilizio

DETERMINA

Per quanto espresso nelle premesse:
1) di approvare l’allegato avviso pubblico di selezione dei componenti della 

C.Q.A.P.  e  il  relativo  fac  simile  di  domanda,  per  titoli  e  curriculum 
finalizzato alla proposta della composizione della stessa, da sottoporre alla 
commissione all’uopo istituita che sceglierà tre nominativi dall’elenco dei 
candidati ammessi da trasmettere alla Giunta, che provvederà con proprio 
atto alla nomina della CQAP;

2) di procedere alla nomina della commissione tecnica esaminatrice, che sarà 
così composta:
 Ercolani  Anna  Responsabile  del  Settore  Edilizia  e  Urbanistica  del 

Comune di Mercato Saraceno;
 Montanari  Andrea Responsabile del  Settore LL.PP. Ambiente Territorio 

Comune di Mercato Saraceno;
 Mazzoli Cristina Istruttore tecnico del Settore LL.PP. Ambiente Territorio 

Comune di Mercato Saraceno;
la quale procederà alla selezione secondo quanto stabilito nell’allegato bando, 
redigendo apposito verbale;

3) di procedere alla pubblicazione del bando dell’avviso di selezione a far data 
dal  18/07/2016  e  quindi  all’espletamento  della  selezione  stessa  secondo  i 



Det n. 176 /2016 Class. 22

criteri indicati nel bando;

4) di prevedere la diffusione dell’avviso, al fine di darne pubblicità nella maniera 
più ampia mediante pubblicazione per 30 (trenta) giorni  interi  e consecutivi 
all’albo pretorio online e comunicazione al Collegio dei  Geometri,  all’ordine 
degli  Architetti,  degli  Ingegneri  ,  dei  Dottori  Agronomi  e  dei  Periti  della 
Provincia di Forlì – Cesena;



Det n. 176 /2016 Class. 22

DETERMINAZIONE N. 176/2016

SETTORE PROPONENTE

Sottoscritta ai sensi dell’art. 107, comma 3, del Decreto Legislativo n.267/2000.


	DETERMINA

